
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия»

(МБОУ «Гимназия»)

ПРИКАЗ

31.08.2022 № 279

г. Моршанск Тамбовской обл.

Об  организации  работы  по  повышению  функциональной  грамотности
обучающихся МБОУ «Гимназия»  в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской области
от  21.09.2021  №  2532  «Об  организации  работы  по  повышению  функциональной
грамотности  обучающихся  общеобразовательных  организаций,  осуществляющих
образовательную деятельность на территории Тамбовской области», в целях повышения
функциональной  грамотности  обучающихся  общеобразовательных  организаций,
осуществляющих образовательную деятельность 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план  мероприятий,  направленных  на  формирование  и  оценку
функциональной  грамотности  обучающихся  муниципальных  бюджетных
общеобразовательных организаций, на 2022-2023 учебный год. (Приложение № 1).

2. Назначить  Юрину  О.С.,  Чичеву  З.А.  заместителей  по  УВР ответственными   за
вопросы  формирования  функциональной  грамотности  обучающихся  муниципальных
общеобразовательных организаций; 

3. Обеспечить  внедрение  в  учебную  деятельность  банка  заданий,  разработанных
Федеральным государственным бюджетным научным учреждением «Институт стратегии
развития образования Российской академии образования»,  для оценки функциональной
грамотности обучающихся;

4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор И.М.Озерова

С приказом ознакомлены:
заместитель директора по УВР О.С. Юрина
заместитель директора по УВР З.А. Чичева

В дело № 01-05 за 2022 г.
Делопроизводитель

Юрина Ольга Сергеевна,
2-30-68



Приложение 1
 Приказ 279 от 31.08.2022

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, на 2022-2023 учебный год

№
п/
п

Мероприятие Сроки Ответственные

1. Назначение  ответственных   по  вопросу
формирования и оценки функциональной
грамотности  обучающихся  МБОУ
«Гимназия»

до
01.09.2022

Озерова И.М., директор

2. Разработка  и  утверждение  плана
мероприятий,  направленных  на
формирование и оценку функциональной
грамотности  обучающихся  МБОУ
«Гимназия»

до
01.09.2022

Озерова И.М., директор

3. Проведение  методических  совещаний по
вопросу  формирования  и  оценки
функциональной  грамотности
обучающихся с руководителями ШМО

2 раза в год Юрина  О.С.,  зам.
директора  по  УВР,
руководители ШМО

4. Разработка   плана  работы  методических
объединений  в  части  формирования  и
оценки  функциональной  грамотности
обучающихся

до
10.09.2022

Руководители ШМО

5. Участие  учителей  в  мероприятиях
повышения  квалификации  по  вопросам
формирования  функциональной
грамотности обучающихся

2022-2023
учебный год

Озерова И.М., директор

6. Организация и проведение методических
консультаций  для  учителей  и
руководителей  общеобразовательных
организаций  по  вопросам  формирования
функциональной  грамотности
обучающихся

постоянно Юрина О.С., Чичева З.А.,
зам.  директора  по  УВР,
руководители ШМО

7. Использование  общеобразовательными
организациями в учебном процессе банка
заданий  для  оценки  функциональной
грамотности (100%)

ежемесячно Руководители ШМО

8. Мониторинг  внедрения   в  учебную
деятельность  банка  заданий  для  оценки
функциональной  грамотности,
разработанных  ФГБНУ  «Институт
стратегии  развития  образования
Российской академии образования»

ежемесячно Юрина  О.С.,  зам.
директора  по  УВР,
руководители ШМО

9. Обеспечение  информационного
сопровождения  и  организация
просветительской  работы  с  родителями,
общественностью представителями СМИ

постоянно Юрина О.С., Чичева З.А.,
зам. директора по УВР



по  вопросам  функциональной
грамотности обучающихся

10. Включение  в  деятельность  центров
«Точка  роста  программ/траекторий  по
формированию и оценки функциональной
грамотности обучающихся

01.09.2022 Юрина О.С., Чичева З.А.,
зам. директора по УВР

11. Включение  в  деятельность
общеобразовательных  организаций
программ/траекторий по формированию и
оценки  функциональной  грамотности
обучающихся

сентябрь
2022

Юрина О.С., Чичева З.А.,
зам. директора по УВР

12. Выявление образовательных дефицитов в
формировании  функциональной
грамотности обучающихся 4-8 классов на
основе  методического  анализа
выполнения заданий ВПР -2022 года

Сентябрь –
октябрь

2022

Юрина О.С., Чичева З.А.,
зам. директора по УВР

13. Выявление профессиональных дефицитов
учителей-предметников  в
целенаправленном  формировании
функциональной  грамотности
обучающихся  5-8  классов  на  основе
методического  анализа  выполнения
заданий ВПР -2022 года

Сентябрь –
октябрь

2022

Юрина О.С., Чичева З.А.,
зам.  директора  по  УВР,
Руководители ШМО

14. Участие в реализации проекта «Разработка 
организационно-методической модели 
формирования читательской грамотности 
обучающихся»

в течение
года

Юрина О.С., Чичева З.А.,
зам.  директора  по  УВР,
Руководители ШМО

 


		2023-12-12T09:32:10+0300
	Озерова Ирина Михайловна
	Я являюсь автором этого документа




